1
2
CAMILLI PLAVTII

PAZONIS IVRIS CONSVLTI

FONTANELLATENSIS,

In Ticinensi Gymnasio Ius ciuile
ordinarium interpretantis.

Ad Illust. & Excell. Petrum Paulum Arrigonum,
Cæsarei Senatus Mediolanensis Præsidē,

COMMENTARIA,

Ad .l. Vnic. C. de senten. quæ pro eo quod
interest profer.

ANVM NIHIL, DVOS

PLVRIMVM POSSE,

MEDIOLANI.

APVD FRANCISCVM & SIMONEM
MOSCHENIOS FRATRES.

M. D. LIIII.

CHATELAIN T. R. P. T. V.

RECEIVED IN THE OFFICE OF THE

SECRETARY OF THE

IN THE OFFICE OF THE

SECRETARY OF THE

SECRETARY OF THE

SECRETARY OF THE

SECRETARY OF THE

SECRETARY OF THE

SECRETARY OF THE

DEPARTMENT OF THE

DEPARTMENT OF THE

SECRETARY OF THE
DEPARTMENT OF THE
SECRETARY OF THE

ILL. AC PRÆCLARISSIMO²

VIRO PETRO PAVLO ARRIGONO

Cæsarei Senatus Mediolanensis

Præsidi Optimo Maximo.

CAMILIVS PLAVTIVS

Jurisconsultus salutem ac felicitatem

P.

D.

INCREDBILE

est memoratu Præses In-
clite quàm multa ab obtre-
ctatoribus, qui novitati

meæ invident, & hominem per se cogni-
tum nulla cõmendatione maiorum, in ali-
quo splendore uersari indignantur, com-
menta atq; conficta fuerint, ut me à scri-
bendo deterrèrent, inter cætera autem
cõminiscuntur iam tot & tanta summorũ
uirorum extare commentaria ad ius no-
strum explicandum atq; interpretandum
edita, ut nullus scribendi locus superesse
uideatur. Quo fit ut qui quicquã ulterius

A 2 moliatur,

moliatur, oleum & operam perdat, ne-
cesse sit, nam si quæ edentur, his quæ à
cæteris elaborata fuerunt, similia sint,
cum hisq; concordent, quæ à maioribus
nostris tradita accepimus, hoc nihil aliud
est quam ex libro librū conficere, & la-
borem addere mortalibus, qui librorū co-
pia obruti atq; oppressi totam ætatem
agunt in adiscenda iuris prudentiâ, quam
tamen iustinianus quinquennio addiscen-
dam nobis obtulerat, iccirco consultius
facturum eum qui & à scribendo, & à
peruulgando opere abstinerit, sin autē
antiquorū dogmatibus pugnatia axioma-
ta edita fuerint, eum, laborem inutilem stu-
diosis, sibi minime gloriosum, frustra su-
scepturum esse, cum quodāmodo nefas sit
desciscere ab opinionibus Doctissimorū
uirorum longo usu cōprobatis, quæ cele-
bri fama circū feruntur. Quibus respō-
sum

3
sum uolo, si hæc attendenda essent, iam pri-
dè à scribendo homines destitissent, nūcq̄
multis ac præclaris magnorum uiro-
rum monumētis careremus, iamq̄ langue-
remus omnes, nec perinde ac debemus in
laudis & glorie cupiditate uersaremur,
uiamq̄ famæ comparandæ nobis prære-
ptam esse merito doleremus, atqui stu-
dium & artes omni ætate floruerunt,
& in futurū ni fallor magis magisq̄ flo-
rescent, quamobrem nihil est ut horum ca-
lumnias metuere debeamus. Qui quod ip-
si assequi posse desperant, in alijs reprehē-
dunt. Plane ego non is sum qui ab opinio-
nibus ueterum temere dissentendū putem,
tamen in eis obseruandis nō usq̄ adeo re-
ligiosi esse debemus, ut cuiusq̄ certis desti-
natisq̄ sententijs quasi addictos consecra-
tosq̄ nos esse arbitremur, quin & liceat
nobis ingenij uires perclitari, ac com-

mentationibus exercere, ac interdum nõ
contentionis studio, sed ueritatis gratia,
cuius ratio apud me plus ualet quã uulgi
opinio, noua moliri, & comperta ac
nouata in lucem proferre, ut enim ego
eos non probo qui & alienis laboribus
mutato tantum ordine libros conficiunt,
seu confarciunt potius, & sæpe ab alijs
dictata inculcant, ita nec eorum consilium
uituperandum existimo, qui ad homines
inuandos nati, quæ sapiunt non tanquam
oracula in sacrarijs reposita atq; occul-
ta habent, sed ut generi humano profint,
commentationes suas peruulgant, atq; in
lucem proferunt, ex hoc enim euenit ut
alij aut Doctores euadãt, aut saltem ad
ueritatem, quæ in occulto est, inuestigan-
dam excitentur, cum possit etiam postero
re loco natus, & minimus interdum me-
liora sentire, quã magni præclarisq;
uiri

uiri senserint. Quod si mihi euenerit, la-
 bor iste fructu non carebit, nam tametsi
 plurium sententias crebriore suffragio
 comprobatas plerunq; nos sequi oportet,
 at, tamen in comperio est, obseruari non
 oportere, si contraria sententia etiam uni
 us tantum autoritate suffulta, meliori
 ratione munita fuerit, hocq; ab omnibus
 receptum est. Itaq; spretis obrectato-
 rum calumnijs, quotidianis commentatio-
 nibus exerceri soleo, & si qua scitu di-
 gna comperta fuerint, ea scriptis manda-
 re, ut postea elaborata in lucem pro-
 deant, quod non ea ratione à me fit
 ut studiosorum laborem augeam, sed
 ut per me, si fieri potest, ipsi subleuen-
 tur, & facilius iuris ciuilibus scientiam asse-
 quantur, inter cætera autem quæ hoc anno
 cognitu difficillima, auditoribus meis
 explicui & dictavi, nouissime anni gra-

uissimo tempore, & maximis caloribus
legem unicam sub tractatu de sententijs
quæ pro eo quod interest collocatam, enu-
cleandam atq; interpretandam suscepi,
eamq; summo labore perfecì & absolui,
cuius materia quam sit difficilis & per-
plexæ, nemo est qui nesciat, quod etiam
ex eo facile dignoscitur quod iustiniano
ipsi legislatori uisum est fieri non posse
ut intra certam regulam constituatur, &
certis finibus concludatur, ut ipse testatur
dum casus incertos, iudicis arbitrio exa-
minandos, & ueritate comperta iudican-
dos relinquit, quin & ueteres ipsi iuris-
consulti quos nunc colimus, quorumq; re-
sponsa pro legibus obseruamus, ex eo se
explicare nequiverunt, sed in infinitum
dubitationes protulerunt, tamen cognitio-
nis huiusce rei utilitas est maxima, nullus
etenim est cõtractus, nullum est iudicium,

5
nullum est deniq; negotium, in quo de eo
quod interest non tractetur, quamobrem
nulla me terruit difficultas quin operi ta
to incobando & absoluendo me accinxerim,
speravi enim laborem hunc meum
studiosis utilem, quãquam mihi non neces
sarium, futurum, qua in re illud in primis
admiratione dignum mihi uisum est, quod
ea quæ Justin. tanquã notissima præter
miserat, aut perfunctorie attigerat no
stris uisa fuerint obscurissima & difficil
lima, & cognitu ferè impossibilia, quo fa
ctum est ut super his, que apud antiquos
ferè indubitabilia censebantur, excitata
fuerint tot & tantæ controuersia, ut ne
mo sit tam sublimis ingenij, qui in hoc im
menso & uastissimo Pelago enatando
naufragium non fecerit, eoq; res iam
perducta sit infinitis Doctorum commen
tarijs exagitata, ut omnes fabri, omnesq;

artifices quid sit id quod interest, & in quibus uersetur, & quomodo eius ratio iniri debeat, optime calleant, Iurisconsulti nulli aut pauci etiam magno cum sudore longisque uigilijs recte assequi possint, ego non quod præ cæteris ingenio excellere me existimen, sed quia in magno sum morum uirorum confessu, etiam paruis sententiã dicere fas est, dicam hac in re quid sentiam, illudque in mediũ proferam, & diuulgabo, ut si errauiero mihi nõ sit turpe in eo Pelago perijsse, in quo tot tantisque maximi nominis uiri, periclitati sunt, sin autem secus res acciderit, ac deorum immortalium beneficio quicquam humano generi utile aut iucundum protulero, illisque profuero, ad quorum manus hæc commentaria peruenerint, gratulabor me oleum & operam non perdidisse, & alacriori studio ad cætera perficienda ac

absoluenda quæ supersunt, me accingam,
 Plane cum inoleuerit cōsuetudo ad hanc
 usq; diem tenaciter obseruata, ut qui opus
 aliquod in uulgum edit, alicui magno ac
 præclaro uiro id dedicet, & consecret,
 ea scilicet ratione ut de se benemerito gra-
 tiam aliqua ex parte rependat, is mos
 tot seculis cōmendatus mihi, nō cōtemnen-
 dus uidetur, quod si horum rationem se-
 qui uelim, nemo est cui magis quam tibi
 hæc & cætera omnia mea dedicari de-
 beant, nemo est enim cui magis debeam,
 quam tibi, qui si non esses ego non essem,
 alia tamen ratione hoc facere institui, ut
 scilicet tua auctoritate maleuolis obtre-
 ctandi licentia eripiatur. Itaque aduer-
 sus eos qui non ex animi iudicio, sed ex in-
 uidia, nostra carpere consueuerunt, te ex
 omnibus unum, omnium bonorum, ac ue-
 ritatis acerrimum propugnátorem dele-

gi, cuius nomine mea hæc opera qualia-
cumque, in lucem prodeant, ut intelligat
celsitudo tua, me tibi in dies magis magis
que debere uelle, nec tam de referenda
gratia pro tuis ingentibus erga me meri-
tis, cum id fieri nõ possit, cogitare, quàm
ut tua erga me merita in dies augeantur
operam dare, patere itaque hæc com-
mentaria tuis auspicijs in lucem prodi-
re, & ea nõ quasi munus (cũ enim omnia
mea tua sint, iam nihil est quod à me tibi
donari possit) sed quasi rem tuam ab ob-
treclatoribus defendendam suscipe, &
patere (id quod unum possum)
te à me coli, & obseruari,
bene uale presidium,
& Dulce decus
meum.

7

INDEX CONCLUSIONVM QVÆ
IN HOC OPERE CONTINENTVR.

In Præfation.

CONTINENTVR multa quæ ad mate-
riam explicandam sunt necessaria, & his intel-
lectis facillima est totius materie consecutio, ibiq;
multa noua traduntur principia.

Constitutio generalis est, & generaliter de omni eo
quod interest loquitur, & sic nullum est interesse
quod in casibus certis non restringatur ad duplum,
contra Doct. num. 4.

Vtilitas & interesse sunt idem num. 5.

Interesse unicum est non triplex, quod recipit augu-
mentum & diminutionem, & semp Idem manet, ut
corpus, & sic augetur & diminuitur, non autem
transit de specie in speciem num. 7. 8. 9. 10. 11.

Aliquo tamen casu potest considerari singulare inte-
resse & quomodo num. 12. & num. 23.

Interesse circa rem & extra rem quod sit. num. 13.

Conuentum interesse, uere & proprie non est inte-
resse num. 8.

Singularis interesse idest rari & in soliti & ex affe-
ctione unius tantum estimati, nulla habetur ratio in
Iure nostro, etiam si consistat in comodo pecunia-
rio, contra Doct. num. 15. & 17.

Singularis utilitas quæ dicatur. num. 24. & 26.

Interesse particulare prout in uno quoq; est, conside-
ratur, non autem prout in omnibus estimatur
num. 31. 33.

Interesse

Interesse aliquando minus est quam pretium conuen-
tum, & quam sit cūmune, & sic nō est commune,
nec conuentum, sed nec etiam est singulare, quia
non excedit alterutrum, queritur ergo an sit quar-
tum genus num. 38.

Accessio causa & interesse differunt. num. 39.

Pretium & interesse differunt num. 40.

Pretium triplex num. 41.

Interesse sine mora sepe prestatur num. 48.

In Principio.

De quo interesse loquatur constitutio, & an de sin-
gulari, quod non contra Doct. sed de omni, & sic
etiam de communi num. 25. 26. num. 30. 36.

Estimatio fit communis num. 37.

Singulare interesse non est in usu, num. 38. 39. 40.

Commune interesse duplum non excedit num. 40. 42.

Interest unde descendat & an latine dicatur. num. 43.

& 5. & 6.

Rub. cur singulariter concepta, nu. 25.

Interesse unicum. num. 26. 29.

Diffinitio interesse in genere. num. 7. & 13.

Diffinitio interesse in specie noua. num. 15.

Diffinitio glo, num. 17.

Interesse quid significet. num. 48.

Clausula quāti res est, & quanti interest in quibus
conueniant, & in quibus differant. num. 53. usq;
ad num. 62.

In uers. in omnibus casibus.

An constitutio habeat locum in delictis. num. 2.

Et in quibus casibus. num. 4.

Et an

In uers. sancimus fo. 139.

Nouum ius an inducat hæc lex num. 2. 3. 4. 5. & an
corrigat num. 21. 22.

Duplum de iure. ff. non excedebatur num. 3. 4. 5.
liij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. num. 6.

l. ticius §. fin. cum l. seq. ff. de act. empt. quomodo pro-
cedat num. 7. 8. 10. num. 19.

Precium quãti plurimi an supra duplum debeatur? &
non num. 10. 11. 12.

In uers. in omnibus casibus fo. 46.

An constitutio hæc habeat locum in delictis num. 2. 3.
& 16. & 27. & in quibus casibus nu. 3. & 27.

Et an in casu affectionis num. 28. & an totum supra
duplum in delictis prestetur nu. 11. 13. 16. & 24.

Et an in casu singularis utilitatis num. 15. 27.

Hec const. de quo interesse loquatur nu. 19. cum seq.

Interesse pecuniariũ in qbus nõ cõsistat nu. 28. & 29.

In uers. certam quatitatem fo. 53.

Quid significet uerbum quantitas, & quomodo in hæc
materia accipi debeat nu. 1. cum seq.

Quid significet uerb. natura, & quomodo hic accipi
debeat num. 2.

Incerti casus qui sint in qbus totũ debetur nu. 11. 12.

Quantitas certa quæ dicatur num. 2. 3. 4.

In uers. hoc quod interest fo. 58.

In quo consistat id quod interest num. 1. 2.

Interesse an sit triplex uidelicet, cõuentum commune
& singulare, an unicum num. 3. cum seq.

Precium & interesse an sint idem num. 18. 30. 32.

Pretium quotuplex num. 27. cum seq.

Interesse circa rem, & intra rem quid sint & quo-
modo

modo cognoscantur num. 36. cum seq.

In uers. dupli quantitatem fō. 74.

Duplū quid sit de quo agitur, & in quo cōsistat nu. 1.

Quid sit illud quod duplicatur num. 2. 7.

Quæ computentur in duplo num. 4. 6.

Quid de singulari num. 9.

Conuentum an excedat 11. 13.

Commune an excedat duplum num.

Si cōcurrāt cōmune & cōuentū q̄, attēdatur nu. 11.

Regula quod interēsse non excedat duplū multiplici
ter declaratur num. 14. cum mult. seq.

In uers. per suam subtilitatem fō. 84.

Practica deducendū interēsse in iudicio nu. 1. cum seq.

Practica probandū interēsse pretium nu. 4. cum seq.

Iudicis officium circa interēsse num. 13.

Quomodo probetur num. 18. 19. 20.

Capitula ad probandum lucrum cessans num. 84.

In uers. quod re uera fō. 97.

Dānni appellatiōne quid contineatur num. 1.

Affectionis estimatio an debeat num. 14. 17. 19.

Singularis utilitas an debeat num. 7. 8. 15.

Quāti plurimi ultra duplū an debeat num. 9. 10. 20. 22.

Iuramentum in litem quatenus se extendit num. 28.

In uers. etiam ex lucro fō. 106.

Lucri cessantis ratio an & quando ratio habeatur,
& quatenus, & in quibus num. 2. cum seq.

Interesse circa rem an debeat, & quatenus nu. 6.

Interesse ex rē, an debeat et q̄tenus nu. 14. et 44

Solitus negociari an lucrum consequatur num. 16. &

seq. num. 24.

Interesse alterius interesse an prestetur num. 38.

CAMILLI PLAVTII IVRIS⁹
CONSULTI FONTANELLATENSIS
COMMENTARIA,

Ad .l. vnic. C. de senten. quæ pro eo
quod interest profer.

Verba legis sunt hæc videlicet.

CUM de eo quod interest, dubi-
tationes antique in infinitum produ-
ctæ sint, melius nobis uisum est, huiusmodi
prolixitatem, prout possibile est, in angu-
stum coarctare, sancimus igitur, in omni-
bus casibus, qui certam habent quantita-
tē, uel naturā, ueluti in uenditionibus, &
locationibus, & omnibus contractibus,
hoc quod interest, dupli quantitatem mi-
nime excedere. In alijs autem casibus,
qui incerti esse uidentur. Iudices, qui causas
dirimendas suscipiunt, per suam subtilita-
tem requirere. Vt hoc quod re uera in-
ducitur, damnum, hoc reddatur, & non
ex quibusdam machinationibus, & im-

modicis peruerſionibus, in circuitus inex-
tricabiles, redigatur, ne dum in infinitum
computatio reducitur, pro ſua impoſſibi-
litate cadat. Cum ſciamus nature eſſe con-
gruum, eas tantummodo pœnas exigi,
quæ, uel cum competenti moderamine
proferuntur, uel a legibus certo fine con-
cluſæ, ſtatuuntur, & hoc non ſolum in-
damno, ſed etiam in lucro noſtra ample-
ctitur conſtitutio, quia & ex eo ueteres,
id quod intereſt ſtatuerunt, & ſit om-
nibus, ſecundum quod dictum eſt,
finis antique prolixitatis
huius conſtitutionis
recitatio.

Index

2901 A

INDEX EORVM QVÆ CONTINEN-
TVR IN PRÆFATIONIBVS.

- L**EGIS commendatio. 1. 2. 3.
 Generalis constitutio est, & continet omne om-
 nino quod interest, non unam spetiem tantum, licet
 Doct. communiter contra. num. 4.
 Utilitas & interesse idem sunt. num. 5.
 Interest nostra ex eo quod aliquid factum est, aut fa-
 ctum non est. num. 6.
 Interesse an sit triplex. num. 7.
 Commune interesse quid. num. 8.
 Singulare interesse quid. num. 9.
 Conventionalis interesse quid. num. 9.
 Hæc lex de singulari interesse loquitur secundū com-
 munem. num. 10.
 Contrarium est uerius num. 11. quod intelligitur
 ut num. 12.
 Interesse aut circa rem, aut extra rem cōsistit nu. 13.
 Circa rem & intra rem pro eodē accipiuntur nu. 14.
 Vnicum est interesse, quo omne damnum & lucrum
 continetur. num. 16.
 Utilitas aut ex affectione aut ex commodo pecunia-
 rio metitur. num. 17.
 Voluptatis ratio non habetur, idest estimatur. nu. 18.
 Affectio non auget estimationem. num. 19.
 Affectio parit actionem plerunq;. num. 20.
 Actio ob affectionem sepe datur. num. 21. non tamen
 semper. num. 22.
 Utilitas quæ in pecuniario commodo uersatur com-

- muniter & singulariter potest considerari num. 23.
 Singularis utilitas quæ dicatur. num. 24.
 Singularis utilitatis ratio non habetur. num. 25.
 & 27.
 Singulare pretium quod sit. num. 26.
 Equi claudi estimatio singularis respicitur. num. 28.
 & 29.
 Particularis utilitas quomodo ueniat in interesse &
 estimetur. num. 30.
 Utilitas communis omnium non uenit in interesse nec
 estimatur, sed particularis num. 31. & 33. & 34. 48.
 Inaudita & rara utilitas, reijcitur. num. 32.
 Interesse non semper equat pretium conuentum, aut
 commune, nec excedit, sed sepe minoris est, num. 35.
 & sic non est hoc neq; conuentum neq; singulare,
 neq; commune, an ergo erit quartum genus? an uni
 cum dicemus? num. 38.
 Accessio & causa & interesse differunt. num. 39.
 Pretium & interesse differunt num. 40.
 Estimatio lucri & damni est interesse. num. 41.
 Interesse in pecunia numerata num. 42.
 Pretium rei triplex est. num. 43.
 Singulare pretium quid & an de eo habeatur ratio,
 num. 44. & 45. & quid si concurrat utilitas sin-
 gularis cum affectione num. 46.
 Interesse sine mora sepe prestatur. num. 47.
 Interesse commune nullum, quin & hoc sit singulare,
 num. 48.
 Singulare continet etiam cōmune in se tanquam sum-
 mam minorem. num. 49.

RXORDIUNTUR Hoc 2
 in loco omnes Doct. à Bartolo us
 que ad cagnoll. Qui nouissimus est
 legem hanc quem interpretandam
 suscepi difficillimam esse, & fa=

tentur omnes altissimam contine= re ac scabrosam materiam, quæ in hoc quod interest uersatur, subiicit Rebuff. procellosum esse & im= mensum hoc Pelagus quod sulcandum se se offert, in quo ut ipse testatur nemo est qui naufragium non fecerit.

EGO Ut uobis commilitones carissimi rem 2
 gratam facerem, post summos labores in explicanda
 ultimarum uoluntatum materia exhaustos, hoc inter=
 prætandi onus anni tempore grauissimo maximis ca
 loribus, suscipere non recusau, nec me terruit sum=
 ma rei difficultas, hanc enim mea erga uos uicit be=
 neuolentia, effecitque ut in re laboris ac difficultatis
 plena, egregium putauerim periclitandas esse ingenij
 uires, & experiri an meo labore possim uastissimum
 hoc mare in tanto magnorum uirorum naufragio
 enatare, Quãquam uereor me tempus potius quam
 materia nos deficiat, uix enim supersunt octo lectioe
 nes, tamen si per uos non steterit polliceor me etiam
 uacationum tempore in interpretatione ac explica=
 tione huius materiae, donec perfecta fuerit & abso=
 luta, perseueraturum, quod ut fieri possit nihil alie=
 num à materia extraneum ue importabo, nec incul=

P R Æ F A T I O N E S.

cabo, sed in his tantum insistam quæ ad rei de qua agitur cognitionem pertinent, & quia ut dixi breuitas temporis urget, non seruabo morem, hactenus à me obseruatum, & à cæteris longo usu probatum.

- 2 S E D Omisissis glossematum recitationibus ac interpretationibus solitis, immorabor tantum super uerbis text. nostri, quæ interpretatione digna esse, & commentarium mereri uidebuntur, quem morem etiam seruauim in commentarijs ad .l. i. ff. de off. eius cui mand. est iurisd. editis, & ad singula uerba quæ suntiones opportunas adnectam, utilitas materiæ tanta est ut uerbis exprimi non possit, quamobrem cum maximis laboribus compensabimus eam quam discendo capimus uoluptatem, & commodum quod ex studio huiusmodi percepturi sumus.

Ne autem ad tantam materiam pertractandam illotis ut aiunt manibus accedamus iuxta .l. i. ff. de orig. iur. nonnulla ad euidentiorem rei de qua agitur intellectum præfari oportet.

- 4 S C I R E Igitur in primis oportet quod hæc Rub. & hæc constitutio generaliter concepta est, de eo quod interest, ideo generaliter intelligetur, ita ut complectatur omne quod interest, siue in damno, siue in lucro consistat, siue magni interfit, siue parui, siue ex una causa, siue ex multis, siue communiter siue singulariter, siue circa rem, siue extra rem, siue aliter qualitercunq;. Ideo ego intelligam hunc text. ut procedat indistincte in omni eo quod interest, & defendam id quod interest totum quantuncunq; sit, quouis colore aut nomine nuncupetur, in casibus certis ultra
dupli

dupli quantitatem, non uenire in condemnationem, non dico quod pluris non intersit quam sit duplum, sed dico quod Iudex condemnando non debet excedere duplum, & cum lex generaliter loquatur generaliter intelligam .l. 1. §. & generaliter .ff. de legat. præstan. l. à procuratore .C. mand. l. in fraudem .§. fin. ff. de his quæ in fraud. credit .l. si quis in suo .§. nos autem. C. de fidei com. libert. uerbo enim generali omnia includuntur secundum Bal. in cons. 191. nu. ij. lib. 1. & generalis locutio nihil relinquit intactum secundum Bal. in cons. 305. lib. 1. & cum non distinguat lex, nec ego distinguam .l. de precio .ff. de publician. l. 1. §. quod ait. ff. de aleat. cum similib. & cum uerba legis sint clara illis herebo. l. ille aut ille .§. cum in uerbis .ff. de legat. 3. Et hæc sunt notanda quia secundum cõem sententiam Doct. hæc constitutio restringitur ad unã solam speciem eius q̄ interest. Quod ego nõ admitto, et infra latius defendã in prin. nu. 30. cũ seq. & hæc magni sunt momenti, ideo menti tenenda.

SCIRE Oportet quod utilitas, & id quod 5
interest pro eodem accipiuntur, & ideo si utile est aliquid factum esse, uel nõ esse, tunc dicitur interesse illud factum esse, uel non esse factum, & quod pro eo accipiantur probat text. in .l. si sterilis .§. cum per uenditorem .ff. de action. empt. & in .l. pen. ff. si quis caution .l. pretia rerum :ff. ad .l. falc. l. si uendidero .§. 1. ff. de furt. l. Iulianus .§. fin. ff. ad exhiben. l. sed loci .§. 1. ff. fin. regundo, & ibi Bald. l. uideamus uers. non enim .ff. de in lit. iuran. l. ij. & ij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. l. emptorem :§. fin. ff. de act. empt.

P R A E F A T I O N E S .

- 6 I T E M Omne quod interest aut ex eo quod aliquid factum est, aut ex eo quod factum non est, proficitur, & sic nostra interest, aut quia aliquid factum est, aut quia factum non est. l. si ita quis. ff. euct. ibi utilem esse hoc continet, quod interest horum quid esse, uel horum quid non esse, & hoc omnes admittunt dum diffinitionem eius quod interest à glo. traditam defendunt, & facti appellationem etiam ad id quod factum non est porrigi asserunt iuxta .l. qui non facit. ff. de reg. iur. & l. si mora. ff. solut. mat. & l. si quis sepulchrum. §. sumus. ff. de relig. et sumpt. fun. l. id quod nostrum est & ibi Dec. ff. de Regul. iur. Corn. in cons. 99. uol. 1. Bart. & Doct. in .l. iij. §. Cato. ff. de uerb. oblig. De generali sensu huius constitutionis uide etiam quæ dixi inf. in princ. nu. 25.
- 7 S C I R E Etiam oportet quod secundum Doct. communiter triplex est, commune conuentum & singulare glo. hic & Bart. col. vij. uers. hīs ergo Sox. in rub. col. iij. nu. 22. et col. xv. nu. 101. Dec. in ead. rub. in prima lect. col. iij. circa fin. nu. 10. & in 2. lect. col. iij. uers. uenio ad secundum nu. 27. & in hac .l. in prima lect. col. vij. nu. 14. & in 2. lect. col. v. num. 37. & Rebuff. hic in glo. 1. fo. 43. num. 14. & Cagnoll. in rub. col. vi. nu. 15. & hic col. xxij. nu. 93. & Alciat. hic cap. 4. col. 2. tamen ego non sequar hanc sententiam, ut inf. & maxime in uers. hoc quod interest a num. 3. cum mul. seq.
- 8 C O M M V N E Appellant Doct. illud quod communiter omnium interesse potest, si cuilibet casus ille contigisset, ut per Bart. hic col. fin. & Bald. col. 1. & Dec.

¶ Dec.col.ult. ¶ Cagnol.col.xxij.nu.93. Exemplum proponitur in estimatione ipsius rei de qua agitur, nam communiter estimata tantum ualet omnibus quantum mihi, Soz.in rub.numer.19. ¶ 40. dicam inf. in uers. hoc quod interest numer. 3. cum seq. Conuentionale seu conuentum est illud quod conuentione partium taxatur seu constituitur de quo in .l. fin. ff. de pr. et. stipu. ¶ l. procurator ad exhibend. ff. rem rat. habe. ¶ in .l. si plus .ff. de euct. tradit Cagnoll. hic nu. 99. ¶ in rub. nu. 17.

S I N G V L A R E in quo propter aliquam 9
singularem qualitatem quæ mihi inest, pluris mea interest, quàm aliorum. Exemplum proponitur in libro, diu multumq; per me uersato, in quo memoriam localem constitui, pluris enim mea interest, quam cæterorum habere hunc librum, Bart. col. iiii. circa fin. uers. dices tu, ¶ col. seq. in princ. sal. hic col. pen. Curt. col. xvij. Dec. in rub. col. iiii. nu. 39. Cagnol. hic nu. 100. Rebuff. in glo. 1. fo. 52. nu. 80. et alij cõmuniter.

E T Secundum communem sententiam Doct. 10
de hoc interesse singulari tantum tractat hæc constitut. ¶ hæc est illa utilitas, ¶ illud interesse quod in condemnatione non potest ex cedere duplum, aliæ species utilitatis in totum debentur in infinitum, secundum Doct. Bart. hic col. iiii. uers. oppo. igitur, ¶ col. xi. uers. quero dicam inf. in princ. numer. 30. ¶ num. 40. ¶ est communis ut per Cagnoll. hic col. xij. nu. 58. ¶ late comprobatur num. 62.

C O N T R A R I V M Tamen quod immo 11
loquatur de communi interesse, tenet Curt. ¶ Dec.

P R Æ F A T I O N E S.

in locis allegatis, de quare infra latius tractabitur, in princ. nu. 4. cum mult. seq. & nu. 9. & 14. et in uers. hoc quod interest nu. 3. cum mult. seq. Multi etiam tenent quod unicū & simplex sit illud quod interest. Quod tamen uarie estimatur, uidelicet Iaco. de rae. & Pet. de bellapertica quos refert Cagnol. in rub. col. vi. num. 14. quam sententiam ego tenebo scilicet quod sit unicum quod ex uarijs causis crescit & minuitur, & consideratur tanquam totum seu corpus, non tanquam genus in uarias species distinctum, semper enim dicimus, emptoris interest, agentis interest, mea interest. l. 1. in princ. ff. de act. empt. nonquā dicimus quod omnium communiter interest, item hoc uerb. interest est singularis numeri, nec in plurali usquam inuenitur, item nunquam ait lex quod transeat de specie in speciem, sed quod augetur & minuitur, & plurijs est & minoris, quæ non conueniunt generi, sed corpori, quod semper idem manet, siue auctum sit, siue diminutum. l. proponebatur. ff. de iudi. brun. in tract. de augum. in prima princip. quæst. col. 1. de hac quæstione uide inf. in princ. nu. 4. nu. 9. & 14.

- 12 N E G A R I Tamen non potest quin huiusmodi interesse possit estimari singulariter, hoc est pro ut forte unus singularis, puta pater, emeret, item pro ut forte aliquo singulari momento temporis res ualuit & hæc potest appellari singularis utilitas, sed apud tribunalia iudiciū non habetur in consideratione text. est expressus in .l. si seruum. ff. ad leg. aquil. & in .l. pretia in princ. & §. fin. ff. ad leg. falc. & in .l. 1. §. sed si rem. ff. si quid in fraud. patron. l. fin. ff. de seru.

seru. corrupt. ideo nec ego curabo de ea, nec consti-
tuam ob hoc diuersas species, maxime quia non potest
considerari hæc singularis utilitas, quin etiam conti-
neatur communis ualor, nam si res ualeat Decem, &
inueniatur singularis emptor pro quindecim, hæc sin-
gularis utilitas, quæ consistit in quindecim, continet
etiam decem, & sic communem estimationem l. 1. §. si
stipulanti & ibi glo. ff. de uerb. oblig. l. si unus §. si
cum mihi & ibi Bart. ff. de pact. de qua re inf. latius
tractabitur.

S C I R E Etiam oportet quod quicquid no- 15
stra interest aut circa rem consistit, aut extra rem,
seu ex trinsicus uenit, probat text. in l. si sterilis §.
cum per uenditorem. ff. de act. empt. tradit Bart. col.
viii. uers. item quero Dec. in rub. in prima lect. col.
pen. circa fin. & in 2. lect. col. v. circa princ. num. 32.
& Rebuff. hic in glo. 1. fo. 64. nu. 147. ubi attesta-
tur communem & Cagnol. in rub. num. 19. licet Soz.
triplicem speciem constituat in hac rub. nu. 29. de qua
re infra latius tractabitur, & ego sequar communem
sententiam, nam licet Soz. existimet quod differant
inter se illud quid intra rem interest, & illud quod
circa rem consistit, ut per eum in d. rub. num. 85.

T A M E N Omissa disputatione uocabuli 14
quæ pertinacibus est relinquenda iuxta glo. in rub.
ff. solut. matri.

C V M Doct. communiter teneant quòd quo
ad effectum idem iuris sit de eo quod circa rem uersa-
tur, quod habet locum in eo quod intra rem consistit
ut per Dec. in Rub. col. pen. circa fin. nu. 21. in prima
lect.

PRÆFATIONES.

lect. & idem in 2. lect. col. V. num. 35. & Cagnol. in rub. col. pen. nu. 21. Ego pro eodem accipiam utrunq;. Immo etiam ab his non distare comprobabo causas corpori coherentes de quibus fit mentio in l. proinde ff. ad l. aquil.

16 **TENEBO** Tamen quod unicum sit interesse siue intra rem, siue extra rem consistat, quod ex uarijs causis conflatum atq; constituitur, & ea ratione interdum longius procurrit, interdum angustiorem finibus concluditur, ut etiam placuit ferretto hic fol. 110. num. 29. de qua re infra in princ. nu. 27.

Si uis autem scire quid sit interesse circa rem, & extra rem uide inf. suo loco ad quem uos reijcio, ne sim nimis longus in præfationib. uide inf. in uers. hoc quod interest num. 20. cum mult. seq. & in uers. fin. num. 14. & 20.

17 **SCIRE** Etiam oportet quod utilitas consideratur aut ex affectione, aut ex cōmodo pecuniario, de utilitate quæ ex affectione consideratur nulla habetur ratio, in estimando interesse, De utilitate quæ metimur ex commodo pecuniario habetur ratio, hoc exprimit text. in l. 1. §. sed si rem ff. si quid in fraud. patron. ubi ita demum reuocantur alienata à liberto in fraudem patroni, si eius inter sit, interesse autem non intelligimus ob affectionem, puta opportunitatis, uel uicinitatis, uel cœli, uel ex eo quod illic educatus fuerit, uel quod ibi sint sepulchra parentum, ideo non auditur, nisi fraus consistat in cōmodo pecuniario ut

18 ibi ait text. ¶ Eadem ratione ait text. in l. fin. ff. de oper. ser. quod in estimandis operis seruorum, non habetur

habetur ratio uoluptatis uel affectionis, ueluti si dilexerit eum dominus, aut in delicijs habuerit, idem probat text. in l. si seruum ff. ad l. aquil. & in l. pretia rerum ff. ad l. falc. & in hoc conueniunt omnes quod de affectione non habeatur ratio, Sed oportet quod damnum re uera datum sit, ut exprimit tex. no-ster, quod interesse consistit in commodo pecuniario l. si quis ab alio ff. de re iudic. glo. in extrauag. prouinde in uerb. obligationibus in tit. de sent. ex com. Tiraquel. in tract. de retract. fol. 657. nu. 3. §. xxxi. glo. 1.

ET Quod affectio non augeat estimationem, 19
tradit Io. an in addit. ad specul. in tit. de fructib. & interest. §. uiso de communi Bart. hic col. viij. uers. & ideo circa hoc Dec. col. vi. nu. 46. & col. xij. nu. 84. & Rebuff. in glo. 1. fo. 54. nu. 87. & Cagnol. col. xiiij. in princ. nu. 62. & col. xv. nu. 67. & col. xxij. nu. 101. & communiter Doct.

HÆC Tamen utilitas quæ in affectione con- 20
sistit, licet non augeat estimationem eius, quod interest, tamen sæpe causam præbet, propter quam datur actio, ad aliquid aliud consequendū, nam regulariter actio nemini datur à lege nisi sua intersit l. si patroni §. qui fideicommissariam & ibi Alex. ff. ad Trebell. l. sed nec legatarius cum l. seq. ff. de condict. furt. l. sin autem §. si homo ff. de rei uendic. Bart. in l. si unus §. ante omnia in 3. not. ff. de eo per quem fact. erit, late And. Tiraquel. in tract. de retract. fo. 54. §. 1. in glo. ij. num. 51.

SUFFICIT Autem ad hoc ut actio præste- 21
tur, quod intersit, etiam ratione affectionis ut tradit

PRÆFATIONES.

Dec. in rub. huius tit. col. ij. nu. 14. Exemplum est in l. si cui fundus ff. de legat. 2. & l. si in emptionem ff. de minorib. & l. libertus qui soluendo ff. de bon. libert. & in l. in fundo ff. de rei uendic. l. cum seruus ff. mandat.

22 NON Dico quod in omni casu ex affectione detur actio, nam de hoc est altercatio inter Doct. an in cōtractibus stricti iuris affectio producat actionem ut per Ias. in l. quidam cum filium nu. 7. ff. de uerb. oblig. & in l. col. ij. ff. de in lit. iur. & in cons. xli. uol. 3. sed dico quod est sufficiens causa propter quā lex moueatur ad dandam actionem, ut extant exempla in locis proxime allegatis, tamen ut dixi licet detur interdum actio, nonquam estimatur hæc affectio, nec auget estimationem interesse quod petitur, per supradicta.

25 SCIRE Etiam oportet quod utilitatis quæ petitur estimatio, & sic utilitas quæ uersatur in com modo pecuniario, potest considerari duobus modis, singulariter & communiter, estimatio communiter considerata, tunc fit cum res tanti estimatur, quanti communiter omnibus ualet, puta saccus frumenti communiter in foro Ticinensi pretio aurei unius uenditur, hoc est commune prætium & communis estimatio, tanti enim omnibus ualet in hac ciuitate.

24 SINGULARITER Consideratur utilitas, quando res estimatur secundum singularem utilitatem, seu secundum estimationem singularem, hoc est secundum estimationem paucorum, exemplum apud me est seruus filius magni principis Turcarum, is
SERUUS

seruus communiter omnibus ualet xx. hæc est commu-
nis utilitas, & communis estimatio, pater autem pro-
pter amorem paternum, & quia abõdat diuitijs, quin-
gentis eum redempturus est, si sibi liceat, hoc pretium
est singulare, quia unus homo tantum aut etiã duo
uel tres tanq̃ empturi sunt, cæteri estimationem xx.
non excedent, hoc præmium à patre oblatum, seu quod
uerisimiliter oblaturus est, dicitur pretium singulare
seu estimatio singularis d.l. si seruum & d.l. pretia.

DE Hac non habetur ratio quando petitur 25
id quod interest, sed habetur tantum ratio de estima-
tione communi, hoc exprimit tex. qui cauillari non po-
test in l. pretia rerum ff. ad l. falc. & in l. si seruum
ff. ad l. aquil. ubi ait quod pretia rerum non ex sin-
gulari utilitate, sed communiter funguntur, & dat
exemplum de eo, qui seruum habebat filium alienum,
quem pater magno redempturus sit, tamen ob id illum
non esse locupletiozem dicit, nec faciendam esse esti-
mationem secundum affectionem paternam, sed quanti
omnibus ualet.

I T E M Singulare pretium dicitur illud 26
quod est momento temporis constitutum, aut ex
rara & insolita caritate, quia non sic communiter
uendi consueuit, & hæc caritas rara, & inaudita
non constituit pretium commune, sed singulare, et sic
consideratur singularitas etiã ex tempore ipso, tex.
est in d.l. prætia rerum §. fin. ff. ad l. falc. quem ego
sic intelligo, & de eo postea tractabitur, dicitur etiã
illud singulare pretium quod ex affectione conside-
ratur, de qua re supra tractatum est, dico itaq; quod
in esti-

PRÆFATIONES.

in estimando. interesse res estimatur quanti omnibus
ualet, de singulari autem estimatione, seu utilitate
nulla habetur ratio per text. in d. l. pretia rerum ff.
ad l. falc. & d. l. si seruum ff. ad l. aquil.

- 27 IN Hoc tamen Doct. tenent contrarium quia
existimant quod etiam singularis præstanda est, immo
putant quod hæc constitutio quæ loquitur de duplo
non excedendo, loquatur de huiusmodi utilitate sin-
gulari, quam ipsi uocant interesse singulare, & ita se
habet communis opinio. Quæ sententia falsa est ut
loco suo ostendetur nam non solum iure non proba-
tur, immo cõtra tex. expressos recepta est. Præterea
nec praxis illam admisit, nec consuetudo, nusquam
enim auditum, & nusquam relatatum est, quod iudex
aliquis bonus, de huiusmodi singulari utilitate in sen-
tentijs ferendis rationem habuerit, Quin & Rebuff.
Doctor egregius nullam omnino de ea rationem à iu-
dicibus in Gallia haberi scribit fo. 114. in glo. subti-
28 litatem nu. 84. Et recte, nam queso per Deos immor-
tales, (appello nunc bonos iudices longo rerum usu
præditos, & in rebus gerendis exercitatissimos) quis
non rideat claudum illum hostiatim uictum querita-
tem, de quo meminit Rebuff. hic in glo. dupli fo. 98.
nu. 79. qui magni & quidem pluris quam egregium
& bellicosum equum, estimabat equum morbosum, seu
etiam asinum ad quælibet hostia remorantem, nec
inde abscedentem nisi largitione elemosyna ue rece-
pta: plurimi quidem claudus ille faciebat equum istum
quia sibi pedibus egro commodissimus erat, & semper
cum paratum habebat, cum aliqui alterum equum
pernicem

pernicem, si aufugisset, non facile assecutus fuerit, tamen amisso equo, seu asino huiusmodi, puto bonum iudicem tanti solummodo estimaturum, quanti omnibus ualet, non autem quanti carus est soli domino, d. l. pretia rerum & d. l. si seruum, idem dico de eo qui amisit librum, in quo diu noctuq; uersando insudauerat, & memoriam ad res inueniendas opportunam longo usu comparauerat, quod exemplum passim hic inculcatur à Doctoribus, precipue Bart. col. iij. circa fin. uers. dices tu, & col. seq. in princ. & col. ult. & salic. col. anpen. & Curt. col. xvij. et Rebuff. in glo. 1. fol. 53. num. 31. & Cagnol. col. xv. hum. 67. & fere omnes Doct. hic. ¶ Ego puto hunc similem esse (ut in prouerbio est) illi presbitero montano, qui nesciebat legere nisi in libro suo, & puto etiam quod liber iste non plaris estimabitur à bono iudice & exercitato, ob hanc affectionem singularem, quam quanti omnibus ualet, per supradicta, quicquid dicant Doct.

L I C E T Autem paulo ante dixerim quod 30 singularis utilitas etiam in commodo pecuniario uersans non habetur in consideratione, nec auget estimationem, nec condemnationem supra id quod interest, tamen quando damni seu lucri initur ratio, & queritur quæ utilitas estimanda sit, non estimatur utilitas communis omnium, sed estimatur utilitas particularis illius hominis, qui petit interesse, tam ob uaria hominum negotia, item ob uarietatem patrimoniorum, & ob uarias hominum calamitates & ob uaria ingenia, plaris mea intererit me sticho non carere, quam cuiuslibet alterius, finge enim me heredem institutum.

P R Æ F A T I O N E S .

tutum sub ea conditione, si stichus liber factus fuerit, magni mea interest stichum non esse occisum, ob id enim non solum seruo careo, sed etiam hereditate forte opulenta, nullius alterius tanti interest, quia nemo alius sub huiusmodi conditione heres scriptus est.

- 31 EGO Dico quod particularis mea utilitas spectatur, & uenit in estimationem, non autem quantum interesse, ideo estimabitur etiam hereditas amissa l. inde ne ratius. §. idem Iulianus. ff. ad l. aquil. quæ in alio non esset estimanda, cum nullius alterius tanti interest.

¶ Idem dico si sub pœna promisserim pecuniaria stichum ticio dari, nam & huiusmodi pœnæ habenda erit ratio l. liber homo in fin. ff. de uerb. oblig. l. iij. §. nunc de officio ff. de eo quod cert. loc. l. iij. ff. de in lit. iuran. hæc eadem in altero non habebunt locum, quia forte nullius alterius tanti interest.

- 32 IDEM Dico de tigno uitioso, aut pecore morbofo de quo fit mentio in l. Iulianus in princ. ff. de act. empt. nam forte ex decem millibus hominum, alter non super edificabit, aut licet super edificet, tantum onus non super imponet, aut non ita pretiosas ades faciet, adeo quod inter x. millia hominum non existet alter emptor cuius tanti interest tignum uitiosum nõ fuisse traditum, habebitur tamen ratio eius quod mea interest, non autem quanti interest communiter omnium, & sic consideratur utilitas particularis in interesse estimando.

- 33 ET Hoc est quod lex semper dirigit sermonem ad eum

ad eum cuius interest, & ait tantum præstan Inm esse non quanti interest communiter omnium, sed quanti interest emptoris, quanti interest agentis, & ita semper loquitur lex, de quo sunt exempla in iure nostro passim inculcata ut in l. i. in princ. in uerb. emptoris interest ff. de act. empt. & in l. Iulianus. §. quod autem in uerb. quanti emptoris interfuit co. tit. & in l. si sterilis. §. quamuis ibi quanti emptoris interest, & in §. cum per uenitorem, ibi, omnis utilitas emptoris in estimationem uenit co. tit. & expressus in l. si commissi ff. rem rat. habe. ibi quantum mea interfuit id est quantum mihi abest, quantumq; lucrari potui, & in l. i. prim. rñs. & §. seq. in uerb. quanti eius interfuit ff. de furt. & alibi sæpe.

DICO Igitur quod particularis unius cuiusq; utilitas, & particulare damnum, ac lucrum in estimationem uenit, per supradicta, tamen communiter id est communi pretio sunt estimanda, & sic intelligimus singularem utilitatem estimandam esse, dummodo communi pretio estimetur, & sit talis utilitas quæ recipiat communem estimationem & per hoc excluditur pretium singulare, item affectio, item utilitas illa inaudita, & rara, quia hæc non recipit communem estimationem, cum sit ipsa singularis, & inaudita, ita puto procedere tex. in d. l. si seruum ff. ad l. aquil. & in l. pretia ff. ad l. falc. Et hæc sunt menti tenenda quia magni sunt momenti, & summo opere conferunt ad uerum huius legis sensum habendum ac totius materie explicationem consequendam, & noua sunt & ab alijs non tradita, de quibus inf. latius tractabitur,

P R Æ F A T I O N E S .

uide omnino inf. hoc eodem uers. nu. 49.

35 S C I R E Etiam oportet quod interesse non semper equat pretium rei commune aut conuentum, nec excedit, immo saepe minoris interest quam alterutrum pretium, Ideo saepe ait lex quod quanto minoris res empta esset, præstandum est pro eo quod interest l. sed & si ff. de euct. ubi emptor qui ignorans seruū fugitiuum emerat, & non sanum, consequitur quanto minoris eum emisset, si & non sanum & fugitiuū esse sciuisset, ideo inquit si decem aureorum pretio seruum hunc emerit, non empturus nisi pretio sex aureorum, si uitium serui morbusq; eum non latuisset, consequitur tantum quatuor, non autem totum pretium, nec totam estimationem, & in l. quia dicitur, in uerb. quanto minoris, eod. tit. & hoc casu qui consequitur quātum deterior est seruus, intelligitur consequi id quod sua interest l. eucta la prima eod. tit.

Idem probat text. in l. eucta la secunda ff. de euct.

36 E X E M P L V M est etiam in l. domum ff. de contrabe. empt. & in l. si cum uenditor in fin. ff. de euct. & in l. iulianus ff. de actio. empt. & in l. idq; iulianum in princ. ff. eo. tit. ubi minuitur præstatio si seruus deterior factus sit apud emptorem quando euincitur & in l. ij. ff. de eo quod cert. loc. & hæc non negant Doct. Cum igitur id quod interest plerumq; non excedat, neq; equet pretium commune, nec conuentum sed minoris sit.

37 Q U E R O à Doct. nostris, qui tres species, seu tria genera eius quod interest ex cogitauerunt, sub qua specie collocabitur hoc quod minoris est, profecto

fecto nec conuentum dici potest quia minus est , nec commune quia minus est , nec singulare quia hic non cadit aliqua affectio, item illud solet excedere, ut per Soz. in Rub. num. 57. post Bart. hic quem sequuntur Doct.

A V T Ergo quartum genus eius quod inter- 38
est excogitandum est , aut unicum interesse prædi-
candum est, quod interdum pluris est, interdum mino-
ris, & uarijs ex causis, & ex qualitate personarum
crescit, & diminuitur, hoc exprimit tex. in l. infundo
ff. de rei uendi. de qua re inf. latius tractabitur.

S C I R E Etiam oportet quod aliud est ac- 39
cessio aliud causa, aliud utilitas, seu id quod interest,
aliud fructus, aliud usura, arg. l. si idem C. de codicill.
& patet ex tit. sub rub. ff. de usur. & in tit. C. de
fructib. pign. & omni caus.

S C I R E Etiam oportet quod aliud est pre- 40
tium aliud interesse, & hoc indubitatum est capièdo
pretium proprie pro pretio, pro ut uenit in emptione
& uenditione, nam pretium hoc ipsum & merces de-
bentur principaliter. Interesse autem succedit in lo-
cum rei quæ debetur secundum Doct. Ideo pretium
ipsum non potest esse id quod interest. maxime quia
pretium est certum, ut inst. de empt. & uendit. S. pre-
tium, interesse est incertum l. liber homo in fin. & ibi
glo. ff. de uerb. oblig. patet etiam ex hoc quod inte-
resse consistit in facto l. quatenus ff. de uerb. sign. ubi
ait quod quatenus cuiusq; interst in facto non iure
consistit, & in l. si ita quis ff. de euct. ubi interest ali-
quid esse aut aliquid non esse, pretiū uero consistit in

P R Æ F A T I O N E S .

pecunia numerata l. si quis ab alio in si. ff. de re iudic.

- 41 C A P I E N D O Autem pro estimatione rei quæ debetur, seu uerius pro estimatione lucri, & damni tunc differunt pro ut res estimata ab ipsa estimatione, & propterea sepe ait lex q̄ utilitas uenit in estimatione, hoc est estimatur & fit condemnatio ad summam secundum estimationem rei factam, dum tñ non excedat duplum, & tunc pro eodẽ poni p̄t.
- 42 Fit autẽ condemnatio in pecunia numerata ut est tex. expressus in l. si quis ab alio in fin. ff. de re iudic. quod etiam probat An1. Tiraquel in tract. de re tract. fol. 656. num. 3. licet Eguin. baro contrarium sentiat in tract. de diuid. & indiuid. lib. iij. fol. 191. & quod aliud sit pretium aliud interesse tenet Bart. hic & communiter Doct. licet Cagnol. quandam distinctionem, faciat de qua inf. uidebimus.
- 43 S C I R E Etiam opotet quod pretium rei est triplex singulare conuentum, & commune, de communi, et couento meminit tex. in l. 1. ff. de act empt. ibi hoc interdum pretium egreditur, si pluris intersit quã res ualet, uel emptã est, & text. in l. si seruum in uerb. communiter funguntur ff. ad l. aquil. & in l. pretia ff. ad l. falc.
- 44 D E Singulari loquitur tex. in d. l. si seruum & d. l. pretia, quod singulare pretium aut ex affectione, aut ex singulari utilitate causatur, ut ibi ait lex dum dicit quod pretia rerum non ex affectione, nec ex utilitate singulorũ, sed ex communi usu constituuntur, tamen de eã nulla habetur ratio, ut ibi exprimit lex, dum ait quod ille non est locupletior, qui
habet

habet seruum carissimū, puta filium naturalem quem ipse magno empturus sit ab alio, nec tantum ualet seruus qui apud me est, quantum uendi potest patri suo, & sic non consideratur quantum uendi potest uni singulari personæ, nec duobus sed quantum omnibus ualet, tex. est etiam in l. i. §. sed si rem uers. & alias uideamus ff. si quid in fraud. patron.

De singulari pretio etiam loquitur tex. in d. l. pretia rerum in fin. ff. ad l. falc. ubi. ait quod pretia non constituuntur ex momentis temporum, nec ex caritate rerū insolita et inaudita seu quæ raro accidit.

V I D E M V S Ergo quod pretij singularis 45 ratio non habetur, non solum quando ex affectione proficiscitur, sed etiam si ex utilitate singulari illud metiri atq; constituere oporteat, ita loquitur tex. in d. l. pretia rerum in princ. ff. ad l. falc. ibi non ex affectu, nec utilitate singulorum, & in d. l. si seruum ff. ad l. aquil. ibi pretia rerum non ex affectione, nec utilitate singulorum sed communiter fungi & in d. l. pretia in fin. idem est si ex momento temporum aut ex rara & insolita caritate pretium quis constituere uelit nam hoc non est admitendum d. l. pretia in fin. ff. ad l. falc.

E T Hæc procedunt non solum quādo subest 46 affectio, sed etiam quando utilitas aliqua pecuniaria considerari potest, nam rara & insolita & rigorosa non exigitur per supradicta quicquid dicat Cagnol. hi nu. 64. qui ait q. pretij ēt rarissimi habenda est rō & p hæc uerior est sententia Imol. & Christof. castelion. et Dec. in l. uinum ff. si cert. pet. qui dicunt quod

PRÆFATIONES.

de momentanea estimatione, seu de momentaneo pretio non habetur ratio, contra debitorem uini qui moram fecit, quicquid ibi dicant rafa. comme. & Alex. & Mas. in d. l. uinum & alij Doct. qui communiter tenent contrarium ut per Cagnol. in l. ij. nu. 251. C. de rescind. uendit. de qua re postea latius tractabitur.

- 47 SCIRE Etiam oportet quod illud quod interest præstatur multoties etiam mora non interueniente. Exemplum est in l. 1. §. 1. ff. de usur. ubi ait qd socius qui inuasit pecunias cōmunes uel in suos usus conuertit, omnimodo præstabit usuras etiam mora nō interueniente, est etiam exemplum in eo qui diuisit fundos cum coherede, nam illis euctis, tenetur ad id quod interest perinde ac si uenditor esset l. si cum uenditor §. fin. ff. de euct. est etiam exemplum in eo qui gessit negotia alterius & pecunias tenuit in archa ociosas l. qui semisses §. fin. ff. de usur. Idem est in tutore qui pupilli pecuniam in fundos non expendit, aut sub usuris non credit l. d. l. 1. §. socius ff. de usur. Idem est in eo qui uendicat rem à bone fidei possessore, à quo multa impendia facta sunt ex quibus fundus factus est pretiosior, nam tenetur quatenus locupletior efficitur l. infundo ff. de rei uendic. l. idq; Iulianum ff. de act. empt. Idem est in euctione l. eucta la prima & secunda ff. de euct. Idem est in uenditore uini qui sciens bonitatem non duraturam emptorem non admonuit nam tenetur quanti interest admonitum fuisse l. quod si neq; ff. de peric. & commod. rei uend. Sed si ante moram non debeatur ex mora incipit deberi l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act. em

act. empt. l. ult. ff. de peric. & commod. rei uendit.
Doct. hic communiter.

P O S T R E M O ut cesset omnis difficultas 49
& omnis scrupulus, quia dixi supra quod singularis
utilitas non præstat per text. in l. pretia rerum ff.
ad leg. falcid. & in l. si seruum ff. ad leg. aquil. id est
pretium rei singulare quale est id quod ab uno solo
prestat aut prestari speratur puta a patre uel aman-
te, uel ex momento temporis constituitur, hoc enim di-
citur rarum & singulare pretium, & hoc non præ-
stat d. l. si seruum d. l. pretia.

D I X I Etiam q̄, damnum omne pecuniarum, 50
seu utilitas omnis pecuniaria, etiam particularis, &
quæ nulli alij potest contingere, nisi illi de cuius inte-
resse tractatur, uenit in estimationem, & hæc recte
potest appellari particularis illius utilitas, non autem
communis omnium utilitas quod etiam animaduertit
Soz. in rub. col. xvij. nu. 115. nam fieri potest, ut mors
unius serui quæ apud me culpa alicuius euenit, plus mi-
hi damni afferat, quam cuicumq; alteri, nec inuenietur
ex centum millibus unus, cui mors eiusdem serui etiã
si dominus sit, & apud eum etiam in eodem artificio
perierit, tantum damni sit allatura quãtum mihi attu-
lerit, et hoc ob uarietatem patrimonij. Item ob uariũ
genus negotiandi item ob uarios familie mores, item
ob diuersum statum negotiorum, ob uarias calamita-
tes, ob uarietatem temporum, & fortune; et alijs hu-
iusmodi ex causis fieri potest, & hoc frequens est
quod una eademq; res uni longe plus iacture impor-
tet quam cuicumq; alteri, ut per Soz. in rub. nu. 67.

P R Æ F A T I O N E S .

Et ita potest intelligi glo. hic communiter approbata de qua meminit Soz. in rub. nu. 61.

51 IDEO Dixi Et adhuc dico quod omne hoc damnum particulare estimandum est, non quia sic omnium communiter interest, sed quia tanti mea interest, ita procedit text. in l. 1. ff. de actio. empt. cum similib. Et hanc sententiam uidetur probare Iaco. de Rauē. Et alij quos refert Et sequitur Soz. in rub. nu. 65. Et 67. quicquid dicant Bart. Et Doct. qui cōiter tenent contrarium ut per Soz. in rub. nu. 66.

52 DICO Tamen quod hoc damnum Et hæc utilitas particularis, quæ in pecuniario commo-
dō consistit, estimanda est, pretio communi, hoc est quanti omnibus ualet illud quod estimandum est, non autem iuxta affectionem meam, nec secundum quod persona aliqua singularis emet aut uerisimiliter emptura speratur, ueluti pater, aut amator, d. l. si seruum ff. ad leg. aquil. d. l. pretia ff. ad leg. falcid. Et uidetur sentire Dec. col. fin. Et añ eū Soz. in rub. col. vi. nu. 40.

53 DIXERIT Aliquis quod licet damnum mihi contingens sit meum Et singulare, ita ut uix alter inueniri possit, qui tantam iacturam sit facturus. Tamen si proponamus seruum hunc apud alterum dominum per ijsse, eque diuitem, Et in eodem statu, in quo apud me perijt, proculdubio tantundem damni eidem importabitur, quantū mihi illatum est, Idem dicitur si multis hoc euenerit, in eodem statu, Et in eisdem terminis, quibus ego degebam, Et sic omnibus paribus per omnia constitutis, omnibus eque damni tantundem obueniet, Et sic omnium communiter tantidem intererit

et ita

et ita commune interesse considerari potest, ut tradit Dec. hic col. fin. & Soz. in rub. nu. 58. & ita procedit id quod tradit Bárt. & Doct.

DICO Ego quod hoc admissio nullus est casus, qui non incidat in commune interesse, etiam quando de interesse affectionis tractatur, idem dico, quando de rara & singulari utilitate pecuniaria tractatur, quæ ab uno tantum aut paucis sperari, aut inferri consuevit, puta in eo qui memoriam longo usu in libro diu uersato comparauit, quod exemplum passim inculcant Doct. nam si præsupponimus eundem statum, & eosdem terminos in altero, aut etiam in pluribus, proculdubio in omnibus idem erit interesse ut tradit Soz. in rub. col. x. nu. 69. et ppea hac ratione attēta hoc damnum & hæc ex libro amisso, importata calamitas, poterit appellari commune interesse, ut patet ad sensum, tamen hoc negant Doct. in hoc postremo exemplo. quod qua ratione id faciant uiderint ipsi.

EX Aduerso si uocamus illud singulare interesse, quod alicui obuenit, stantibus rebus prout stant, nec eosdem terminos præsupponimus in alijs, profecto hoc admissio nullus est casus, qui non sit singularis, sic omne interesse erit singulare, nullum commune quia uix est ut inter x. millia horum inueniatur unus cuius tanti interest, quanti mea interest ut per Soz. in rub. nu. 67. præterquam in damno seu estimatione ipsius corporis, nam ipsa res principalis & ipsum corpus, tantundem apud omnes communi pretio ualet, & hoc potest appellari commune interesse ut per Soz. in rub. nu. 70. et Dec. col. fin. sed in his quæ uersan=

P R Æ F A T I O N E S .

uerfantur circa rem, prout euenit quando peremptio
ne unius corporis aliud deprecatur, de quo est exē=
plum in l. proinde ff. ad leg. aquil. quod Soz. & Dec.
in loco alleg. uocant singulare cōtra communem, hoc
casu stantibus rebus prout stant, non potest dari par
casus, secundum rerum naturam, in quo tanti cete=
rorum intersit, quanti mea interest, & hoc uidetur
sentire Dec. col. fin licet non ita explicet, dum uult q̄
interesse singulare consistat in his, quæ circa pignora
amissa, mortes seruorum, ac pœnam incur sam, uer
santur, de quibus in l. proinde ff. ad leg. aquil. et ante
eum tradidit Soz. in rub. nu. 70.

Si uero, ut dixi proponatur idem casus, cum eisdē
terminis & qualitibus, in omnibus, tunc pariter
omnium intererit, sed ut dixi hoc etiam in affectione
uerificatur, prout de libro in quo ob longum studium
constituitur memoria localis tradit Soz. in rub.
numer. 57. ex quo sequitur quod hoc interesse
commune & singulare considerari non potest prout
a doctoribus consideratur, prout latius tradit Soz.
in rub. a nu. 51. ut q; ad nu. 72. licet aliter declaret
quam ego faciam.

56 E. T. Vt intelligant omnes do exemplum, culpa
alicuius perijt equus insignis, & mira pernitate
præditus, quo magnus aliquis uir in prelio utebatur,
equo perempto cum ob inopiã pecunie alterũ compa
rare non posset tribunatu seu præfectura priuatus
est, cum bello inutilis esset, militia missus domum re
diens in itinere pedester ab hostibus interceptus est,
a quibus non fuisset interceptus si equo suo uectus
fuisset,

fuiſſet, quamobrem magna pecunie ſumma, etiam ſub uſuris ſumpta, ab hoſtium manibus redimere ſe ſe coactus eſt, uidemus manifeſto quantam iacturam fecerit infelix hic nobilis, equum amiſit, præter dignitatem ſtipedium meſtrum perdidit, pecuniam ſub uſuris accepit, eamq; pro redemptione hoſtibus dedit, Fuge ex aduerſo eundem equum in manibus peditis fuiſſe, quo amiſſo, nihil aliud iacture ſenſit quam pretij ipſius equi, amiſſo equo in militia pedestri perſeuerauit, nec ex caſtris diſceſſit, nec ad hoſtium manus peruenit, nemo non uidet quam pluris interſit nobilis illius ducis, quam gregarij militis, tamen idem eſt equus, & tantundem ambobus ualet & ſic quo ad pretium equi par eſt utriusq; intereſſe, quo ad circumſtãtias eſt diſpar, & forte ex decem milibus alteri non contigiſſet tanta iactura, ex amiſſione illius equi, quid enim ſi ille carior fuiſſet Imperatori, a quo primo amiſſo alterum dono accepiffet? quid ſi amicorum largitione, alium comparaffet, quid ſi ipſe pecunijs abundaſſet? proculdubio cetera infortunia uitaffet.

Index

INDEX RERVM IN PRINC.

CONTENTARVM.

- C**ASVS legis nouus, num. 2.
 Ratio decidendi num. 3.
 Duplum cur taxatum num. 5.
 Interesse unde descendat num. 4.
 Interesse latine an dicatur, num. 5. & 6.
 Diffinitio interesse generalis, num. 7.
 Iusta idest uera num. 8. & 9.
 Actio non semper datur quando interest num. 9.
 Utilitas quomodo capitur, num. 10. 11. 12.
 Utilitas affectionis num. 12.
 Diffinitio Bartoli bona, num. 13.
 Diffinitiones non curande num. 14.
 Diffinitio noua interesse in specie, num. 15.
 Diffinitio glo. examinatur, num. 17.
 Coniuncta pro disiuncta num. 18.
 Diffinitio confecta ex partib. num. 20.
 Subdisiunctiue natura num. 22. & 23.
 Diffinitiones aliorum reprobantur, num. 24.
 Rub. cur singulariter concepta, num. 25.
 Interesse singulari numero profertur, nunquam plu-
 rali, num. 25.
 Interesse unicum num. 26. 29.
 Interesse aliquando longius procurrit, aliquando an-
 gustius concluditur, num. 27.
 Interesse est totum, non genus, num. 28.
 Lexista restringitur ad singulare interesse, secun-
 dum Doct. num. 30.
 Pretium quanti plurimi debetur secundum Doct. nu. 31.

- Immo de communi interesse loquitur, num. 31.
 Singularis utilitas aliquo casu cōsiderari pōt, nu. 33.
 Clara legis decisio seruanda est, num. 34. & 35.
 Singularis utilitas non estimatur, num. 35.
 Constitutio gñalis est, et gñaliter intelligitur, nu. 36.
 Estimatio communiter fit, num. 37.
 Singularis utilitas raro etiam secundum Doct. est in
 usu, num. 38.
 Immo nunquam, num. 39.
 Maxime in gallia, num. 40.
 Doct. nimis obsequentes mercatorum uoto hunc sen-
 sum confinxerunt, num. 41.
 Cōmune interesse duplū nō excedit, nu. 40. et nu. 42.
 Multi decoxerūt ob cōem itellectū huius legis, nu. 42
 Correcta an sit .l. iulianus .ff. de actio. empt. num. 43.
 Vasis uitiosi uenditi damnum sarcindum, num. 45.
 Morosus non semper lucratur ex mora, num. 45.
 Vsure duplum non excedunt, num. 45.
 Constitutio hæc loquitur etiam de interesse extra
 rem, num. 46.
 Interesse extra rem non excedit duplum, num. 47.
 Interesse quid significet, num. 48.
 Res principaliter debita non uenit appellatione inte-
 resse, num. 49.
 Interesse in pecunia consistit, num. 50.
 Fructus an ueniant appellatione interesse, num. 51.
 Impense an ueniant appellatione interesse, num. 52.
 Iniurie an ueniat appellatione interesse, num. 52.
 Quāti res est, quō accipiatur & quid differat et cōue-
 niat cū clausula quāti interest, nu. 53, ut q; ad nu. 62.

1 **H**IS Ita tractatis quæ præfationis loco scripsi-
mus transeo ad legem ipsam interpretandam.

In compendium redigi potest hæc const. secundum
sensum quem ego amplectar, hoc modo uidelicet.

Id quod interest ultra duplū pretij in casibus cer-
tis in condemnationem uenire non potest, siue in dam-
no siue in lucro consistat, siue circa rem, siue extra
rem uersetur, & quacunq; ex causa interfit, in casi-
bus incertis id tantum quod re uera interest præstan-
dum est, explosis ueterum altercationibus quæ in in-
finitum extendebantur. Diuiditur ut hic per Cagnol.
nu. 17. ut dixi oretenus, Omissio casu lōgissimo hic re-
citato per Soz. col. 1. Casus hoc modo formari potest.

2 **C**V M Quidam emisset seruum cum peculio pretio
aureorum decem, re non tradita creuit eius pretium
usq; ad summam aureorum quinquaginta, postea de-
sijt esse in potestate uenditoris seruum tradere, Item
ex operis serui artificis multum lucrari potuit em-
ptor, si sibi debito tempore traditus fuisset, puta de-
cem, Item eum ualde diligebat emptor, erat enim
alumnus suus, seu frater naturalis, adeo ut magno
ipse emptor supra iustum pretium redempturus esset,
Item ex peculio potuit emptor mercando multum lu-
cri facere puta xx. & alijs ex causis multum inte-
rerat emptoris seruum sibi die statuta traditū fuisse,
conuenit uenditorem coram præfecto, & ad id quod
sua intererat eum condemnari postulabat, & forte
estimationem utilitatis suæ in infinitum producebat;